outras palavras, as prefeituras municipais arcariam com parte dos itens para as 

escolas da rede municipal e as secretarias estaduais arcariam com parte dos itens 

para as escolas da rede estadual, convertendo uma cota federal para as secretarias 

comprarem no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) do salário-educação 

(DRAIBE; PEREZ, 1999). O objetivo do kit era auxiliar o trabalho do professor em 

sala de aula. 

Já o Programa TV Escola foi instituído pelo Protocolo de Cooperação Técnica 

nº 1, de 2 de junho de 1995, e celebrado entre os Ministérios das Comunicações e